АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОЗНЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(МУ «Грозненский РОО»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ
МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

МУНИЦИПАЛЬНИ ХЬУКМАТ
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ

МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР АН ДАКЪА»
(МХь «Грозненски К1ДД»)

ПРИКАЗ

с. Толстой-Юрт

О реализации комплекса мер по поддержке
образовательных учреждений с признаками
необъективных результатов и школ с
низкими образовательными результатами

В соответствии с приказами Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 14.10.2024 № 952 «О рейтинге вклада
образовательных организаций Чеченской Республики в качество общего
образования», от 09.12.2024 № 1079 «О реализации комплекса мер по
поддержке образовательных учреждений с признаками необъективных
результатов и школ с низкими образовательными результатами», а также
создания в образовательных учреждениях Грозненского муниципального
района условий для получения качественного образования приказываю:

1. Утвердить:
1.1. план мероприятий по обеспечению объективности оценочных

процедур с признаками необъективных результатов Всероссийских
проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Грозненского
муниципального района (приложению 1);

1.2. план мероприятий по поддержке общеобразовательных учреждений
Грозненского муниципального района с низкими образовательными
результатами (приложению 2).

2. Реализовать указанные мероприятия в подпунктах 1.1. и 1.2.
настоящего приказа в общеобразовательных учреждениях Грозненского
муниципального района, согласно утвержденного приказом министерства

образования и науки Чеченской Республики от 09.12.2024 № 1079 перечня
образовательных организаций Чеченской Республики с признаками
необъективных результатов Всероссийских проверочных работ на 2024-2025
учебный год и с низкими образовательными результатами на 2024-2025
учебный год.

2. Назначить муниципальным координатором по работе
с образовательными учреждениями Грозненского муниципального района с
признаками необъективных результатов по всероссийским проверочным
работам, а также по работе с образовательными учреждениями с низкими
образовательными результатами Агамирзаеву Бирлант Баудиевну специалиста
2 разряда отдела методического сопровождения.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника И.В. Гильхаева.

Начальник Р.С. Сакказов

^^ОБРЛЗО^О^К

£ O/^^-TSr^^cXQ, ?' с

Л'А-’ од
ПриложениО/.^

О

УТВЕРЖДЕН $
приказом МУ:Х< »

Я^ЯЙЙ

План
мероприятий по обеспечению объективности оценочных процедур с признаками необъективных результатов Всероссийских проверочных работ

в общеобразовательных учреждениях Грозненского муниципального района

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные Результат

1 Проведение анализа
результатов
ВПР-2024 в разрезе маркеров
необъективности (4, 5 классы:
русский язык и математика)

Январь-Февраль 2025
года

Муниципальные
координаторы ВПР,
руководители ОО

Аналитический отчет.
Выявление причин необъективных
результатов ВПР

2 Анализ обеспеченности ОО
квалифицированными кадрами,
выявление уровня курсовой
подготовки учителей

Январь-Февраль 2025
года

Муниципальные методические
службы (далее - ММС)
руководители ОО

Выявление профессиональных
дефицитов учителей. Список
учителей, имеющих
профессиональные дефициты,
план курсовой подготовки
учителей на 2024 - 2025 учебный
год

3 Разработка муниципального и
школьных планов работы по
повышению объективности
оценки образовательных
результатов обучающихся

Январь-Февраль 2025
года

ММС, руководители ОО План по повышению
объективности оценки
образовательных результатов
обучающихся.
Определение целей и задач,
основных направлений работы ОО

по обеспечению объективности
образовательных результатов
обучающихся

4 Организация процедуры
добровольной сертификации
базовых профессиональных
компетенций учителей
начальных классов, русского
языка и математики в 5-х
классах

В течение года в
соответствии с графиком
ГБУ «ЦОКО»

руководители ОО Выявление профессиональных
дефицитов педагогов и
обеспечение необходимого уровня
сформированности базовых
профессиональных компетенций

5 Обучение школьных команд
(администрация, педагогические
работники) ОО, в которых были
выявлены признаки
необъективности проведения
ВПР-2024

Январь-февраль 2025 года руководители ОО Формирование компетенций для
использования результатов
оценочной деятельности в учебно-
воспитательном процессе

6

Мониторинг организации
методической работы в ОО на
2024-2025 учебный год

Январь-февраль 2025 года ММС Корректировка планов
методической работы ОО.
Аналитическая справка по итогам
мониторинга организации
методической работы

7 Подготовка аналитических
отчетов по результатам ВПР-
2025 с детальным анализом
результатов в 4-5 классах по
русскому языку и математике

Июнь
2025 года

ММС, руководители ОО Аналитический отчет

УТВЕРЖДЕ
приказом МУШ||
от 16.0L2025

/^V° г°пУБл^^<
Приложение

ПЛАН
мероприятий по поддержке общеобразовательных учреждений

Грозненского муниципального района с низкими образовательными результатами

№

п\п

Задачи Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Форма контроля

результата

Ответственный

исполнитель

1 Организация работы со
ШНОР

Создание сети
муниципальных
координаторов для
методической
поддержки
общеобразовательных
организаций, имеющих
низкие образовательные
результаты в своих
муниципальных
районах

Январь-
Февраль 2025

года

Приказы о
назначении

муниципальных
координаторов

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
управление в сфере
образования
(далее- ОМС)

2 Реализация мер по
устранению дефицита
педагогических кадров

Формирование
программ
наставничества в
отношении молодых
педагогов в целях
закрепления их в ОО

Январь-
Февраль 2025

года

Приказы ОО о
назначении
наставников

ОМС, ОО

Заключение и
реализация партнерских
соглашений по
вопросам
взаимодействия в целях
повышения качества
образования между
всеми выявленными
ШНОР и ОО,
демонстрирующими
высокие
образовательные
результаты; назначение
во всех ШНОР
кураторов/тьюторов из
ОО с высокими и
стабильными
образовательными
результатами

Январь-
Февраль 2025

года

Размещение
партнерских

соглашений на
сайте ОО

ОМС, ОО

3 Адресная профилактика
рисков снижения
образовательных результатов
в выявленных ОО

Введение в штатное
расписание ОО
дополнительных ставок
социально! о педагога,
психолога, логопеда,
дефектолога

Январь-
Февраль 2025

года

Размещение до 15
февраля 2025 года

на сайте ОО
сведений о

кадровом составе
ОО

ОМС, ОО

4 Осуществление мер,
направленных на
улучшение материально
технических условий в
ОО: получение

В течение 2025
года

Размещение на
сайтах ОМС и ОО

утвержденных
планов по

улучшению

ОМС и ОО

широкого доступа к
информационно -
коммуникационной сети
«Интернет» (далее -
интернет) к
хранилищам и базам
данных; обеспечение
доступа учителей и
учащихся к
электронным
образовательным
ресурсам; создание
точек роста,
лабораторий;
переоснащение
библиотек; увеличение
количества
компьютеров;
обеспечение ОС)
скоростным доступом
в интернет

материально
технических

условий на 2025
год

5 Организация формирования
внутришкольных систем
профилактики учебной
неуспешное™

Разработка и
реализация адресных
образовательных
программ по работе с
обучающимися с
трудностями в
обучении на основе
результатов
оценочных процедур

Январь-
Февраль 2025

года

Предоставление
утвержденных

планов и
ежеквартальной

отчетности по их
реализации в

ОМС

ОО

6 Организация
тьюторской поддержки
обучающихся для

В течение
2024-2025

учебного года

Предоставление
утвержденных

планов и

ОО

ликвидации учебных
дефицитов

ежеквартальной
отчетности по их

реализации в
ОМС